  СПЕЦПРИБОР
ИЗВЕЩАТЕЛЬ  ПОЖАРНЫЙ  РУЧНОЙ
ИП535  «ГАРАНТ»
РУКОВОДСТВО  ПО  ЭКСПЛУАТАЦИИ
СПР.425211.001 РЭ
Казань 2024
ТН  ВЭД  ЕАЭС  8531 10 300 0
ОКПД2  26.30.50.121

3 КОМПЛЕКТНОСТЬ
3.1 Комплект поставки соответствует таблице:
Наименование Условное обозначение Кол-во Примечание
 1. Извещатель ИП535 «Гарант»
 2. Запасное стекло
 3. Паспорт
 4. Руководство по эксплуатации
  CПР.425211.001
  СПР.755471.002
  СПР.425211.001 ПС
  СПР.425211.001 РЭ
10
10
10
1
По согласованию допускает-
ся другое количество
4 УСТРОЙСТВО И РАБОТА
4.1 Устройство извещателя.
Общий вид извещателя приведен в ПРИЛОЖЕНИИ А.
Извещатель состоит из пластмассового корпуса 1, внутри которого находится плата 2 с эле-
ментами электрической схемы, микропереключателем и клеммами подключения 11. Корпус
закрывается пластмассовой крышкой 3 с резиновым уплотнительным кольцом, которая крепит-
ся к корпусу четырьмя винтами М4. С обратной стороны крышки закреплена кнопка с пружин-
ным приводным элементом 12. С лицевой стороны крышки крепится панель 10 с надписями, и
через резиновые прокладки стекло 5, которое зажимается резьбовой крышкой 4. Ввод кабеля
осуществляется через резиновое кольцо 7, зажимаемое штуцером 6, имеющим на внешнем кон-
це трубную резьбу G1/2 -В. На боковой поверхности корпуса имеется табличка с маркировкой
13.
4.2 Принцип действия извещателя основан на увеличении в шлейфе сигнализации тока (ог-
раниченного встроенным резистором) и включении световой сигнализации (встроенного свето-
диода) при нажатии на кнопку. Кнопка фиксируется в нажатом положении.
Питание извещателя осуществляется через контакты «1», «2», «3» и «4». Причем контакты
«1» и «2» дублируют друг друга, так же как контакты «3» и «4».
5 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННОСТИ
5.1 Извещатель имеет вид взрывозащиты – «Искробезопасная электрическая цепь i» и
соответствует требованиям ГОСТ 31610.0-2019, ГОСТ 31610.11-2014.
Маркировка взрывозащиты «0Ex ia IIB T6 Ga X    Ex ia IIIС T20085°С Da X    РО Ex ia I Ma X».
5.2 Взрывозащищенность извещателя обеспечивается его обязательным включением только
в искробезопасные цепи – шлейфы сигнализации взрывозащищенных приемно-контрольных
приборов с видом взрывозащиты «искробезопасная электрическая цепь «i».
Уровень взрывозащиты всей искробезопасной цепи при этом будет определяться компонен-
том цепи, имеющим самый низкий уровень взрывозащиты.
5.3 В соответствии с ГОСТ 31610.0-2019, ГОСТ 31610.11-2014 взрывозащищенность изве-
щателя обеспечивается применением специальных конструктивных мер:
- ограничением внутренних емкости и индуктивности;
- ограничением максимального напряжения на внутренних емкостях;
- обеспечение необходимых электрических зазоров и путей утечки;
- ограничением максимальной температуры поверхности корпуса, определяемой макси-
мальной рассеваемой мощностью;
5.4 Конструкция извещателя выполнена в соответствии с ГОСТ 31610.11-2014.
СПР.425211.001 РЭ
3
6 МАРКИРОВКА И ПЛОМБИРОВАНИЕ
6.1 Маркировка извещателя соответствует чертежам предприятия-изготовителя и ГОСТ
26828.
6.2 На корпусе имеется табличка, на которой нанесены:
- товарный знак предприятия-изготовителя;
- наименование и условное обозначение изделия;